# Johannis

dico tibi nisi quod renatus fuerit tenuo. i. iterum per generatorem spiritus materialis. k Non potest videre regnum dei. filio. n. dei per centia sibi soli appetit per naturam: hoc autem appetere non potest nisi per gratiam per quam trahitur hoies quodammodo ad naturam diuinam: ut bi. n. Petri. i. Magna et pessima, permisso donauit: ut per hoc efficiamini diuine nature portantes: hanc autem non potest esse per generatorem carnales quod solus facit filios hominum: tamen ad hoc requiritur generatio spiritus per quam hoies sunt filii dei: et per dies benedictae vite celestialis. Si ergo hoc videbas: quod prius etenim testamens certam fons salutis fuit: quod tamen non fuerit baptizati dicendum per tunc non erat in precepto. Lectorum tamen sunt spiritualiter vita per gratiam in fide christi venturi. et sic habuerunt rem baptismi: habuerunt etiam ipsum in figura in aliquo corrispondente per quod tollebat peccatum originale. l Dixit ad eum nicodemum. Hic pater dicit Christus modum et qualitatem regeneracionis spiritus: et dividit in duas: quia primo ponit in nomine obiectio: secundo responsum ibi. Rendit bieslus. Christus enim dixerat esse necessarium ad salutem regenerari: id est modus binarius regeneracionis melius intelligatur: quod per predicationem duplicitate: primo modo ex etate: quia ille qui nascitur est per eum: senectute vero non potest aliquis redire ad pueritiam ergo regenerato videtur impossibilis: et hoc est quod dicitur. Dixit ad eum nicodemum: quod potest homo nasci cum senectute: Erat autem assuetus sensu literali: tamen arguit de generatione carnali: scilicet arguit ex quantitate nascitatis: que est parva et possit includi in utero matris: tamen videatur impossibile quod ille renascatur qui iam est perfecte quantitatibus: et hoc est quod dicitur: m. Nunquid potest in ventre matris sue iterato introire et renasci: qui dicitur: non: quod quantitas non permittit. n. Respondit bieslus. Hic ponit Christi responsum: et dividit in duas: quia primo ponit eius responsum: secundo ad hoc inducit exemplum ibi. Spiritus ubi vult. In prima igitur parte dicit quod illa regeneratio de qua loquitur non est carnalis est spiritualis: et ideo non valet argumentum quod perducit de generatione carnali: propter quod modus huius regeneracionis spiritualis salvatorum explicat pater dicens: o Amice ame dico tibi nisi quis renatus ex aqua et spiritu sancto. qui diceret illa generatione de qua dixi sic est intelligenda: in quantum aqua lauat exteriorum et spiritus sanctus interiorum: et loco talis bene dicitur generatio: quia per hoc hoies efficiuntur corporines verbo in carnato quod est filius dei naturalis in quantum in hac generatione est aliquid sensibile correspondens carnem. s. aq: et aliquid insensibile correspondens spiritu. s. gratia: vnde sequitur: p. Quod natum est ex carne. s. finis virtutem carnalis regeneracionis. q. Caro est. i. constituit in vita carnali tamen. r. Et quod natum est ex spiritu. mo predicto s. Spiritus est. i. constituit in vita spirituali et hoc ostendit: t. Non miraris. i. non debes admirari. v. Quia dixi tibi oportet vos tenuo nasci: quod non loquor de generatione carnali de qua tu arguis: sed de spirituali. x. Spiritus ubi vult. Hoc salvator: ad predicta adducit sensibile exemplum Chrysostomum: quod hoc expedit de vento materiali: cuius principium ignoratur et sicut finis ubi terminatur et tamen sonus eius principium: sic modo est generatio spiritus: quod secundus spiritus qui est principium huius generationis: et sicut beatitudine eterna que est eius finis a nobis non principium sed creditum est. q. aut exteriorum et forma spiritus: principium sensum: et hoc est quod dicitur: x. Spiritus. i. ventus.

y. Ubi vult spirat. i. flat. Si autem arguat hoc sic arguit Augustinus: quod ventus materialis non habet voluntatem nec a se mouet: propter quod dicit Augustinus: et hoc ubi de spiritu secundo intelligatur: potest dici sustinendo dictum Chrysostomum: quod voluntas in scriptura aliisque accipit, per inclinacionem naturali: et hoc modo accipit hic.

z. Et vocem eius a undis sensibili percepit: a. Secundum ne scis unde veniat aut quod vadat. Si autem arguat hoc et arguit Augustinus: quod oculi nouerunt vetum venire ab austro vel ab aquiloni: tamen vadit in per te oppositum: potest dici quod hoc est verum tam in generali: sed in quod pertinet de eminate versus australis talis incipiat versus: v. Et flat ab austro: velibet terminetur oho ignorans. b.

Sic et omnis quod natum est ex spiritu: quod sicut dictum est in tali generatione est aliquid occultum et aliquid patens ad sensum. Propter argumenta predicta quod tamen sunt solubilia ut visum est: dicit Augustinus: quod predicta litera de spiritu secundo intelligenda est: quod in prophetis et scripturis sacris loquitur: vos autem prophetarum et scriptura eorum sensu percipit: sed principium huius scripturae. s. spiritus secundus et eius finis. s. beatitudo celestis nobis occultans et sola fide tenentur: et ista expositione videtur rationabilior: quod in scripturis sanctorum instructus: tamen videtur magis quod salvator sibi dederit exemplum de talibus quod de vento materiali: et tamen est plana litera. Spiritus ubi vult spirat: quod non inspirat hoies ex naturali necessitate sed ex mera libiditate. Et vocem eius auditis in scripturis prophetarum quod leguntur in synagogis iudeorum. Sed nescis unde veniat aut quo vadat: quod principium in spirans et finis ultimus huius inspiracionis sibi occulatur ut dictum est. Sic est omnis et ceterorum sicut supra. c. Rendit nicodemum. Hic pater salvator: ostendit causam efficaciam quod est in spirituali generatione. Et dividit in duas: quod primo circa hoc ponit in interrogatio: scilicet christi responsum ibi. Rendit bieslus. Circa primum secundum quod pertinet ad quod natum est: est dicit philo. li. de memo. et re. Et quia iste nicodemus erat assuetus legi mosaike quod permittit carnalia: ideo non potuit capere spiritualia: propter quod querit veterius circa predicta dicens: Quod potest fieri. d. Respondit bieslus. Hic ponit Christi responsum. Et dividit in duas: quod primo reprehendit nicodemum tarditatem: scilicet ostendit. Arguit autem tarditatem nicodemum ad intelligentem et credendum predicta ex tribus: primo ex conditione audiencie qui erat docto et peritus in lege: et per consequens deberet talia cognoscere: et hoc est quod dicitur: e. Tu es magister in Israel: et hoc ignorans. Sed posset aliquis dicere quod non erat in iudea sed in terra ignorabat: quia non pertinebant ad vetus testamentum in quo erat instructus. Dicendum quod in lege moysi figuratio continetur baptismi finis quod dicit apostolus I. co. x. omnes in moysi baptizati sunt in nube et in mari: quia in utero sunt baptizati figuratus. Legis autem doctores debebant scire figuram eius licet ad hoc non teneret vulgo. Item in prophetis quos frequenter legerat exprimitur baptismus: ezechiel. xxxvij. Et effundam super vos aquas mundanum et mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris iudea. Item. zech. xiiij. In die illa erit fons patens romulus et habitantibus iherusalem in ablutionem peccatorum et menstruate. secundo arguit tarditatem nicodemum ex conditione dicentis predicta: quia christus dicebat ea que certitudinaliter sciebat: ideo scito debebat acquiescere: et maxime quia eius doctrinam confessus fuerat a deo datam: et hoc est quod dicitur hic.